


 

Gobierno del Estado Libre y Soberano de Morelos 

Instituto Estatal de Infraestructura Educativa 
 
 

    
ACTA DE LECTURA DE FALLO  DE  LA LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL PRESENCIAL A TIEMPOS 
RECORTADOS NÚMERO LA-917047998-I22-2012 (D.O.F 46107001-009-12) REFERENTE AL EQUIPAMIENTO DE 
DIVERSOS TALLERES PARA EL SUBSISTEMA  DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR DENOMINADO COLEGIO DE 
EDUCACIÓN PROFESIONAL TÉCNICA  DEL ESTADO DE MORELOS, EN ADELANTE  “CONALEP”, MORELOS A 
TRAVÉS DEL INEIEM. 
 

 2 

 
 
Tercero.-   Con fecha dos  de agosto del  dos mil doce, se llevó a cabo la Junta de Aclaraciones, de conformidad 
con lo señalado en los numerales 2, 2.1. y 3.6., de la Convocatoria  de la presente licitación, contando con la 
participación de las siguientes:  
 
 

 
EMPRESAS: NOMBRE, RAZÓN Ó DENOMINACIÓN SOCIAL 

 
MEDINDUSTRIAS S.A.  DE C.V. 

 

COMERCIALIZADORA GOROY 

 

DE LORENZO OF AMERICA CORP. S.A. DE C.V. 

 
Cuarto.-  Con fecha  nueve de agosto del año dos mil doce, se llevó a cabo el Acto de  Presentación y Apertura de 
Proposiciones, Técnicas y Económicas, contando con la participación de los siguientes licitantes:  

 
No. 

 
LICITANTES QUE PRESENTARON SUS PROPOSICIONES EN ESTE ACTO 

 

 
1 

 
DE LORENZO OF AMERICA CORP. S.A. DE C.V. 

 
2 

 
DEDUTEL EXPORTACIONES E IMPORTACIONES S.A. DE C.V. 

 
3 

 
MEDINDUSTRIAS S.A.  DE C.V. 

 
4 

 
DISTRIBUIDORA JOVA 

 
5 

 
COMERCIALIZADORA GOROY 

 
Se procedió a acreditar la personalidad jurídica de los licitantes de conformidad con el numeral 3.3 de las bases de la 
convocatoria acto seguido, se procedió a la apertura de las proposiciones recibidas de los licitantes,  revisando la 
documentación presentada, sin entrar al análisis detallado de su contenido. De lo anterior se hace constar lo siguiente: 
 

 
DOCUMENTO SOLICITADO EN EL  NUMERAL 

3.7.1. 

 
DE LORENZO 
OF AMERICA 
S.A. DE C.V 

 
DEDUTEL 

EXPORTACI
ONES I IMP. 

 
MEDINDUSTRI
AS S.A. DE 
C.V. 

 
DISTRIBUIDORA 

JOVA 

 
COMERCIAL
IZADORA 
GOROY 

ENTREGÓ ENTREGÓ 
ENTREGÓ 

 
 

ENTREGÓ 
 

ENTREGO 

 
SI 

 
NO 

 
SI 

 
NO 

 
SI 

 
NO 

 
SI 

 
NO 

 
SI 

 
NO 
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A) Carta compromiso en la que manifieste 
tiempo, lugar y forma de entrega, 
conforme a los puntos  1.4 y 1.5 de la 
presente Convocatoria. 

 

X  X  X  X  X  

B) Propuesta técnica detallada de los 
bienes que se cotizan conforme al 
ANEXO 1 y de acuerdo al punto 1.2. de 
las bases de la presente Convocatoria. 

 

X  X  X  X  X  

C) Carta en papel membretado de la 
empresa, bajo protesta de decir verdad 
en donde manifieste que los bienes 
deberán de contar con una garantía de 
acuerdo a lo señalado en el punto 1.3. 
de la presente Convocatoria. 

 

X  X  X  X  X  

D) Carta del fabricante o distribuidor 
autorizado  dirigida a la Convocante,  en 
la cual otorgue el respaldo a la empresa 
participante, para distribuir sus equipos, 
y proporcione una garantía de los 
mismos de cuando menos 3 años. 

 

X  X  X  X  X  

E) Carta compromiso de contar con la 
capacidad de distribución de forma total 
y oportuna de los bienes a adquirir. 

 

X  X  X  X  X  

F) Carta en papel membretado de la 
empresa en donde manifiesta que no se 
encuentra en ninguno de los supuestos 
de los Artículos 50 y 60 de la Ley de 
Adquisiciones, Arrendamientos y 
Servicios del Sector Público. 

 

X  X  X  X  X  
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G) Carta compromiso donde el licitante a 
quien se le adjudique  asumirá la 
responsabilidad total en el caso de que 
infrinja patentes y marcas o viole 
registros de derecho de propiedad 
industrial, con relación a los bienes 
objeto de la presente licitación, de 
acuerdo al punto 1.9 de la presente 
Convocatoria. 

X  X  X  X  X  

H) Carta bajo protesta de decir verdad 
donde manifieste que no tiene pendiente 
entrega alguna con “EL INEIEM” o 
alguna Dependencia de Gobierno del 
Estado de Morelos. 

 

X  X  X  X  X  

I) Carta bajo propuesta de decir verdad 
que conoce la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios del Sector 
Público así como su Reglamento. 

 

X  X  X  X  X  

J) Carta original en papel membretado de 
los Licitantes, donde manifiesten bajo 
protesta de decir verdad, que han 
cumplido con sus obligaciones en 
materia de Registro Federal de 
Contribuyentes y que han presentado en 
tiempo y forma, las declaraciones del 
ejercicio de impuestos federales 
distintas a las del ISAN e ISTUV y que 
no tienen adeudos fiscales firmes a su 
cargo por impuestos. 

 

X  X  X  X  X  

K) Presentar  Declaración de Integridad en 
la que manifieste que por sí mismo o a 
través de tercera persona se abstendrá 
de adoptar conductas para que los 
Servidores Públicos de “EL INEIEM”  
induzcan o alteren las evaluaciones de 
las propuestas, el resultado del 
procedimiento, u otros aspectos que 
otorguen condiciones más ventajosas 
con relación a los demás participantes. 

 

X  X  X  X  X  
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L) Escrito que contenga la manifestación, 
bajo protesta de decir verdad, de que los 
precios de su propuesta no se cotizan 
en condiciones de prácticas desleales 
de comercio internacional en su 
modalidad de discriminación de precio o 
subsidios 

 

X  X  X  X  X  

M) Carta compromiso en la que manifieste 
que los bienes que oferta son Originales 
de marca Reconocida y no 
ensamblados. 

 

X  X  X  X  X  

N) Carta en papel membretado que 
especifique que los Equipos que oferta, 
se apegan a las Normas Oficiales 
Mexicanas, las Normas Internacionales 
ó en su caso, las Normas de referencia 
cuyo cumplimiento se exige conforme a 
los artículos 53 y 55 de la  Ley Federal 
sobre Metrología y Normalización; 
señalando en su caso, la normatividad 
con la que los Bienes “Cumplen los 
estándares de calidad, mínimos 
indispensables, requeridos. A este 
requisito deberá anexar copia de los 
Documentos que  acrediten la NOM: 
ISO, correspondiente. Lo anterior con 
fundamento en lo dispuesto por el 
artículo 32 fracción II del Reglamento de 
la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos 
y Servicios del Sector Público. 

 

X  X  X  X  X  

O) Carta en papel membretado que 
especifique que los precios de los 
Bienes que oferta, se establecen en 
Moneda Nacional así como los demás 
datos que contenga su propuesta 
económica. 

 

X  X  X  X  X  

P) Escrito que contenga Carta del 
fabricante o distribuidor autorizado, en la 
que se avala que los Equipos de 
Computo tendrán “refacciones y 

X  X  X  X  X  
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accesorios, por lo menos durante los 
próximos 12 meses, a fin de garantizar 
su operatividad durante este lapso de 
tiempo. (vigentes) 

 

Folletos y catálogos 
 

X  X  X  X  X  

Q) En Junta de Aclaraciones se preciso: La 
Convocante solicita a los Licitantes lo 
siguiente: Incluyan en su contenido de 
su propuesta técnica de acuerdo con el 
numeral 3.7 requisitos e instrucciones 
para elaborar las proposiciones un CD 
con el contenido de su propuesta técnica 
en archivo de PDF. lo anterior de 
acuerdo con la plataforma Compranet 
5.0 

  
X 

  
X 

  
X 

 
X 

  
X 

 

 
Después de registrar la recepción de la documentación presentada por los licitantes, el Acta  cumplió  con lo dispuesto 
en el artículo 48 fracción I del Reglamento de la Ley. 
 
Acto seguido, y con fundamento en los artículos 35 de la Ley, fracc. III y 47 penúltimo párrafo de su Reglamento, se 
dio lectura a cada uno de los precios unitarios, sin I.V.A., de las proposiciones, cuyos montos se consignan a 
continuación:  

 
NOMBRE DEL LICITANTE 

 
No. DE PARTIDAS  

OFERTADAS 

 
SUBTOTAL 

 
DE LORENZO OF AMERICA CORP. S.A. DE C.V. 
 

 
1 

 
$1,127,370.78 

 
DEDUTEL EXPORTACIONES E IMPORTACIONES 
S.A. DE C.V. 

 
2 ,3, 4 

 
$2,776,394.79 

 
MEDINDUSTRIAS S.A. DE C.V. 
 

 
1 , 3 

 
$1,992,453.82 

 
DISTRIBUIDORA JOVA 
 

 
1, 2, 3, 4 

 
$4,401,182.45 

 

 
 COMERCIALIZADORA GOROY 
 

 
1, 2 ,3 ,4 

 
$4,595,455.14 
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Con fundamento en el articulo 35 fracc. II de la Ley, y lo indicado en el último párrafo del numeral 4 de la Convocatoria 
de  la licitación, las proposiciones se rubricaron por cada uno de los licitantes participantes a través de sus 
representantes legales y por los servidores públicos presentes. 
 
Séptimo. Las proposiciones técnicas y económicas de los  licitantes,  fueron  recibidas  para su evaluación de carácter 
técnico, a efectuarse a cargo del área requirente, en este caso, los representantes del Subsistema de Educación 
Media Superior denominado CONALEP MORELOS; evaluación de la cual se desprenden  los siguientes resultados 
del Dictamen Técnico: 
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RESULTADO DE LA EVALUACION TÉCNICA           

INSTITUTO ESTATAL DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA       

INEIEM,EVENTO COMPRANET.  
LA-917047998-I22-

2012            

                         

                         

PARTIDA ESPECIFICACIONES 
TECNICAS DE CADA 

PARTIDA  

DE LORENZO OF AMERICA 
CORP. S.A DE C.V 

MEDINDUSTRIAS S.A DE 
C.V 

DEDUTEL 
EXPORTACIONES E 
IMPORTACIONES S.A 
DE C.V. 

DISTRIBUIDORA JOVA COMERCIALIZADORA GOROY 

1 SI CUMPLE 
NO 

CUMPLE SI CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
SI 

CUMPLE 
NO 

CUMPLE SI CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
SI 

CUMPLE NO CUMPLE 

  

TALLER DE 
SEGURIDAD E 
HIGIENE PLANTEL 
CUERNAVACA 

SI CUMPLE 

  

SI CUMPLE 

  

  NO COTIZA SI CUMPLE 

  

SI CUMPLE 

  

OBSERVACIONES DE LORENZO OF AMERICA CORP. S.A DE C.V 
NINGUNA 

OBSERVACIONES MEDINDUSTRIAS S.A DE C.V 
NINGUNA 

OBSERVACIONES DEDUTEL EXPORTACIONES E IMPORTACIONES S.A DE C.V 
EL LICITANTE DEDUTEL EXPORTACIONES E IMPORTACIONES S.A. DE C.V.  NO COTIZA EN LA PRESENTE PARTIDA 

OBSERVACIONES DISTRIBUIDORA JOVA 
NINGUNA 

OBSERVACIONES COMERC IALIZADORA GOROY 
NINGUNA 
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RESULTADO DE LA EVALUACION TÉCNICA            

INSTITUTO ESTATAL DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA          

INEIEM,EVENTO COMPRANET.  LA-917047998-I22-2012            

                         

                         

PARTIDA 
ESPECIFICACIONES 
TECNICAS DE CADA 

PARTIDA  

DE LORENZO OF 
AMERICA CORP. S.A DE 

C.V 

MEDINDUSTRIAS S.A 
DE C.V 

DEDUTEL 
EXPORTACIONES E 
IMPORTACIONES S.A 
DE C.V. 

DISTRIBUIDORA 
JOVA 

COMERCIALIZADORA GOROY 

2 

SI 
CUMPLE NO CUMPLE 

SI 
CUM
PLE NO CUMPLE SI CUMPLE 

NO 
CUMPLE SI CUMPLE NO CUMPLE 

SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

  

EQUIPO PARA EL 
TALLER DE 
AUTOTRANSPORT
E PLANTEL  
JIUTEPEC 

  NO COTIZA   NO COTIZA  SI CUMPLE 

  

SI CUMPLE 

  

SI 
CUMPLE 

  

OBSERVACIONES DE LORENZO OF AMERICA CORP.S.A DE C.V 
EL LICITANTE DE LORENZO OF AMERICA CORP.  S.A. DE C.V.  NO COTIZA EN LA PRESENTE PARTIDA 

OBSERVACIONES MEDINDUSTRIAS S.A DE C.V 
EL LICITANTE DE MEDINDUSTRIAS S. A. DE C. V. NO COTIZA EN  LA PRESENTE PARTIDA 

OBSERVACIONES DEDUTEL EXPORTACIONES E IMPORTACIONES S.A DE C.V 
NINGUNA 

OBSERVACIONES DISTRIBUIDORA JOVA 
NINGUNA 

OBSERVACIONES COMERCIALIZADORA GOROY 
NINGUNA 
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RESULTADO DE LA EVALUACION TÉCNICA             

INSTITUTO ESTATAL DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA         

 
LA-917047998-I22-

2012            

                         

                         

PARTIDA ESPECIFICACIONES 
TECNICAS DE CADA 

PARTIDA  

DE LORENZO OF AMERICA 
CORP. S.A DE C.V 

MEDINDUSTRIAS S.A DE 
C.V 

DEDUTEL 
EXPORTACIONES E 
IMPORTACIONES S.A DE 
C.V. 

DISTRIBUIDORA JOVA 
COMERCIALIZADORA 
GOROY 

3 SI CUMPLE NO CUMPLE SI CUMPLE 
NO 

CUMPLE SI CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
SI 

CUMPLE NO CUMPLE SI CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

  

EQUIPO PARA EL 
TALLER DE 
MOTORES A 
DIESEL 
TEPOZTLAN. 

  NO COTIZA SI CUMPLE     SI CUMPLE 

  

SI 
CUMPLE 

  

SI CUMPLE 

  

NOTA : En junta de aclaraciones se precisó en una respuesta a un licitante: ”No se requiere capacitación para dicha partida” 

OBSERVACIONES DE LORENZO OF AMERICA CORP. S.A DE C.V 
EL LICITANTE DE LORENZO OF AMERICA CORP.  S.A. DE C.V.  NO COTIZA EN LA PRESENTE PARTIDA 

OBSERVACIONES MEDINDUSTRIAS S.A DE C.V 
NINGUNA 

OBSERVACIONES DEDUTEL EXPORTACIONES E IMPORTACIONES S.A DE C.V 
NINGUNA 

OBSERVACIONES DISTRIBUIDORA JOVA 
NINGUNA 

OBSERVACIONES COMERCIALIZADORA GOROY 

NINGUNA 
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     RESULTADO DE LA EVALUACION TÉCNICA            

INSTITUTO ESTATAL DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA  
  
  

  
            

PARTID
A 

 

LA-917047998-I22-
2012 

MEDINDUSTRIAS S.A DE 
C.V 

DEDUTEL EXPORTACIONES 
E IMPORTACIONES S.A DE 
C.V. 

DISTRIBUIDORA JOVA 
COMERCIALIZADORA 
GOROY 

4 SI CUMPLE 
NO 

CUMPLE SI CUMPLE NO CUMPLE SI CUMPLE NO CUMPLE SI CUMPLE NO CUMPLE SI CUMPLE NO CUMPLE 

 

EQUIPO PARA EL 
TALLER  DE 
ELELCTROMECÁNI
CA  TEPOZTLÁN.  

  NO COTIZA   NO COTIZA   NO CUMPLE   NO CUMPLE   NO CUMPLE    NO CUMPLE   NO CUMPLE 

 

OBSERVACIONES DE LORENZO OF AMERICA CORP. S.A DE C.V 
EL LICITANTE DE LORENZO OF AMERICA CORP.  S.A. DE C.V.  NO COTIZA EN LA PRESENTE PARTIDA 

OBSERVACIONES MEDINDUSTRIAS S.A DE C.V 
EL LICITANTE DE MEDINDUSTRIAS S. A. DE C. V. NO COTIZA EN  LA PRESENTE PARTIDA 

OBSERVACIONES DEDUTEL EXPORTACIONES E IMPORTACIONES S.A DE C.V. 
SERVICIO DE INSTALACIÓN, CAPACITACIÓN Y PUESTA EN MARCHA. 
EL LICITANTE DEDUTEL EXPORTACIONES E IMPORTACIONES  S.A. DE C.V.  NO CUMPLE EN EL RENGLON 10 DE LA PRESENTE PARTIDA PORQUE NO PRESENTA EL CRONOGRAMA DE CAPACITACION,NI DOCUMENTO DE LA CERTIFICACION DEL 
INSTRUCTOR SOLICITADA EN ESPECIFICACIONES DEL ANEXO TÉCNICO.. QUE A LETRA DICE: 

 PARA LA CAPACITACIÓN EL LICITANTE DEBERÁ PRESENTAR EN SU PROPOSICIÓN TÉCNICA UN CRONOGRAMA DE CAPACITACIONES MISMO QUE DEBERÁ DAR COMIENZO AL TERMINO DE LA INSTALACIÓN Y PROPONER UN CURSO DE 

CAPACITACIÓN EN EL QUE INCLUYA SUS INSTRUMENTOS DE EVALUACIÓN Y MATERIAL DIDÁCTICO EL CUAL DEBERÁ ESTAR BASADO EN LA NORMA NUGCH002.01 ANEXANDO A SU PROPUESTA TÉCNICA CARTA DESCRIPTIVA DE ESTE CURSO. 

 ASÍ MISMO EL INSTRUCTOR DEBERÁ ESTAR CERTIFICADO EN LA NORMA ANTES DESCRITA Y EN LA DE IMPARTICIÓN DE CURSOS DE CAPACITACIÓN PRESENCIAL 
OBSERVACIONES DISTRIBUIDORA JOVA 

SERVICIO DE INSTALACIÓN, CAPACITACIÓN Y PUESTA EN MARCHA. 
.   EL LICITANTE DISTRIBUIDORA JOVA NO CUMPLE EN EL RENGLON 10 DE LA PRESENTE PARTIDA PORQUE NO PRESENTA EL CRONOGRAMA DE CAPACITACION,NI DOCUMENTO DE CERTFICACION DEL INSTRUCTOR.MOSTRANDO ANEXO,:. 

 PARA LA CAPACITACIÓN EL LICITANTE DEBERÁ PRESENTAR EN SU PROPOSICIÓN TÉCNICA UN CRONOGRAMA DE CAPACITACIONES MISMO QUE DEBERÁ DAR COMIENZO AL TERMINO DE LA INSTALACIÓN Y PROPONER UN CURSO DE 

CAPACITACIÓN EN EL QUE INCLUYA SUS INSTRUMENTOS DE EVALUACIÓN Y MATERIAL DIDÁCTICO EL CUAL DEBERÁ ESTAR BASADO EN LA NORMA NUGCH002.01 ANEXANDO A SU PROPUESTA TÉCNICA CARTA DESCRIPTIVA DE ESTE CURSO. 

 ASÍ MISMO EL INSTRUCTOR DEBERÁ ESTAR CERTIFICADO EN LA NORMA ANTES DESCRITA Y EN LA DE IMPARTICIÓN DE CURSOS DE CAPACITACIÓN PRESENCIAL 

OBSERVACIONES COMERCIALIZADORA GOROY 
 EL LICITANTE COMERCIOLIZADORA GOROY Y/O NO CUMPLE EN EL RENGLON 10 DE LA PRESENTE PARTIDA PORQUE NO PRESENTA EL CRONOGRAMA DE CAPACITACION, NI DOCUMENTO DE LA CERTIFICACION DEL INSTRUCTOR SOLICITADA EN EL 

DETALLE DE LAS ESPECIFICACIONES SEÑALADAS EN EL ANEXO TECNICO NUMERO QUE A LETRA DICE :. PARA LA CAPACITACIÓN EL LICITANTE DEBERÁ PRESENTAR EN SU PROPOSICIÓN TÉCNICA UN CRONOGRAMA DE CAPACITACIONES MISMO 

QUE DEBERÁ DAR COMIENZO AL TERMINO DE LA INSTALACIÓN Y PROPONER UN CURSO DE CAPACITACIÓN EN EL QUE INCLUYA SUS INSTRUMENTOS DE EVALUACIÓN Y MATERIAL DIDÁCTICO EL CUAL DEBERÁ ESTAR BASADO EN LA NORMA 

NUGCH002.01 ANEXANDO A SU PROPUESTA TÉCNICA CARTA DESCRIPTIVA DE ESTE CURSO. 

ASÍ MISMO EL INSTRUCTOR DEBERÁ ESTAR CERTIFICADO EN LA NORMA ANTES DESCRITA Y EN LA DE IMPARTICIÓN DE CURSOS DE CAPACITACIÓN PRESENCIAL 
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: 
                                        CUADRO RESUMEN DE LICITANTES QUE CUMPLEN TECNICAMENTE  
 

 
NOMBRE DEL LICITANTE 

 
No. DE PARTIDAS  

QUE CUMPLE 

 
No. DE PARTIDAS  
QUE NO CUMPLE 

 
GRUPO DE LORENZO OF 
AMERICA S. A. DE C. V. 

 
1 

 
 

 
DEDUTEL EXPORTACIONES E 
IMPORTACIONES S. A.  DE C. V. 

 
2 , 3 

 
4 

 
MEDINDUSTRIAS S. A. DE C. V. 

 
1 y 3                                                                                                                                    

 
                                                                                                                                 

 
DISTRIBUIDORA JOVA Y/O 

 
1 ,2 , 3, 

 
4 

 
COMERCIALIZADORA GOROY  

 
1, 2 , 3 

 
4 

 
 
Octavo.-  De acuerdo con el dictamen técnico  efectuado por el área requirente se puede verificar que el Licitante 
Dedutel Exportaciones e Importaciones S. A. de C. V. no cumple con los requerimientos técnicos solicitados en la 
partida 4,  en la que participa. ,  Distribuidora Jova no cumple con los requerimientos técnicos solicitados en la 
partida 4 en la que participan, y Comercializadora Goroy, no cumple con los requerimientos técnicos solicitados en la 
partida 4. en la que participa..Por lo que es procedente descalificar a los licitantes mencionados en la partida 4, por lo 
que es procedente aplicar los criterios de Evaluación y Adjudicación en el numeral 5 de la Convocatoria que a la letra 
dice: 
 
5. Criterios de Evaluación y Adjudicación. 
Para hacer el análisis y evaluación de las Proposiciones ,”EL INEIEM”,verificará que las mismas cumplan con los 
requisitos técnicos, económicos y aspectos legales de los participantes, especificados en la presente Convocatoria 
,Admitidas las Proposiciones, el contrato se adjudicará al participante cuya propuesta resulte solvente porque reúnen 
las condiciones requeridas en cuanto a calidad y precio y garantice satisfactoriamente el cumplimiento de las 
obligaciones respectivas, observándose las disposiciones contenidas en el Artículo 36 y 36 bis de la Ley de 
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público. 
 
Para efectuar el análisis de las Proposiciones se compararán en forma equivalente las condiciones ofrecidas 
por los licitantes, verificando que cumplan con los requisitos de la presente Convocatoria. 
 
Habiendo verificado lo anterior, y de acuerdo al contenido del dictamen técnico emitido por el área requirente, 
es procedente Descalificar al Licitante Dedutel Exportaciónes e Importaciones ,S.A  de C.V .,Distribuidora 
Jova Y/O Giovanna González y Comercializadora Goroy en la partida 4., lo anterior con fundamento en lo 
dispuesto por los numerales 6 y 7 de la Convocatoria que citan: 
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Causas de desechamiento de propuestas. 
 
6.1. Serán causas de desechamiento de propuestas: 
 

A) La presentación  incompleta o la omisión de cualquier documento requerido en la presente 
Convocatoria. 

B) El incumplimiento de condiciones legales, técnicas y económicas requeridas por “EL INEIEM” 
 
7. Descalificación  de Propuestas. 
Se señala que será causa de descalificación el incumplimiento de alguno de los requisitos establecidos en la 
presente convocatoria a la licitación, siempre y cuando el incumplimiento del requisito, afecte la solvencia de 
la propuesta, por lo anteriormente expuesto, no se cuenta con ninguna propuesta susceptible de valoración para la 
partida 4, solicitando sea declarada “Desierta”, a cargo del Comité. 
 
Noveno.- Acto seguido la Coordinación Administrativa del INEIEM procedió a evaluar las propuestas 
Económicas que “cumplen técnicamente”, según el cuadro  
 

 
PARTIDA 

 
 

GRUPO DE 
LORENZO OF 
AMERICA S.A  

DE C.V. 

DEDUTEL 
EXPORTACIONES  
EIMPORTACIONES 

S.A. DE C.V. 

MEDINDUSTRIAS 
S.A. DE C.V. 

DISTRIBUIDORA 
JOVA 

 

COMERCIALIZADORA 
GOROY 

 

1 $1,307,750.12 NO COTIZO $1,923,359.23 $1,334,373.75 
$1,423,331.99 

 

2 NO COTIZO $1,263,553.20 NO COTIZO $1,447,297.20 
$1,464,720.40 

 

3 NO COTIZO $978,792.39 $387,887.20 $976,415.02 
$1,015,546.68 

 

 
 
La Convocante, cuenta con disponibilidad presupuestal  para solicitar la adjudicación de la presente licitación a 
excepción de lo siguiente: La partida 1, se puede verificar que el precio mas bajo lo oferta el licitante De Lorenzo of 
América,  S.A DE C.V. sin embargo, verificando la disponibilidad presupuestal para las necesidades del plantel 
requirente, no se cuenta con recursos disponibles para su adquisición, por lo tanto se solicita sea declarada 
“Desierta” por el Comité.  De igual manera, se verifica que se trata de un precio ofertado por los licitantes, que 
resulta “No aceptable”, de conformidad con la investigación  de mercado, efectuada en el procedimiento  
 
 
Decimo.-Finalmente se presenta la siguiente tabla para su asignación. 
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LICITANTE PARTIDA ADJUDICADA MONTO ANTES DEL IVA 

DEDUTEL EXPORTACIONES E 
IMPORTACIONES S. A DE C.V. 

2 $1,089,270.00 
 

 
MEDINDUSTRIAS S.A. DE C.V 

 

3 $334,385.51 

 
 
Decimo primero.-Por lo anteriormente expuesto y toda vez que el Comité para el control de Adquisiciones aprobó el 
fallo mediante su acuerdo numero 06/ORD16/05/09/2012 celebrado en la Décima sexta sesión Ordinaria; es 
procedente asignar las partidas como se señalan en el cuadro señalado en líneas anteriores. 
 

 
Se hace saber a los  representantes de la empresas adjudicadas, que de conformidad al punto 9 de las bases y con 
fundamento en el Artículo 46 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, deberá 
presentarse a firmar el contrato (anexo 4) dentro de los 15 días naturales  posteriores a la lectura del fallo, en las 
oficinas que ocupa la Dirección Administrativa del “INEIEM”, el Contrato se formalizará dentro de un plazo 
improrrogable de diez días hábiles contados a partir de esta fecha. De igual forma, que cuando por causas imputables 
a dichos Proveedores el contrato no se formalice dentro del plazo establecido o no sostenga la oferta adjudicada, 
perderá en beneficio del INEIEM; la garantía de cumplimiento. En este caso, se procederá a adjudicar el Contrato 
dentro de los términos establecidos en el mismo artículo. 
 

La documentación necesaria para la elaboración y formalización de contratos es la siguiente: 
 

1. Cédula Fiscal (con fecha de inscripción o reinicio de actividades) 
2. Comprobante de Domicilio (recibo telefónico actual) 
3. Identificación Personal del representante Legal. 
4. Los 12 Últimos Pagos Mensuales ante la SHCP, de IVA y de ISR. 
5. Las 2 Últimas Declaraciones de los ejercicios Fiscales  (con anexos) 
6. Carta de manifestación, bajo decir verdad de lo siguiente (en papel membretado):  

- Que han cumplido con sus obligaciones en materia de RFC;  
- Que se encuentran al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones fiscales respecto de la Declaración 

Anual del ISR por los dos últimos ejercicios por los que se encuentren obligados; así como de los pagos 
mensuales del IVA y retenciones del ISR de los últimos 12 meses anteriores al penúltimo mes a  aquel en 
que se presente el escrito a que se refiere esta fracción. Cuando los contribuyentes tengan menos de dos 
años de inscripción en el RFC, la manifestación a  que se refiere este inciso, corresponderá al periodo 
transcurrido desde la inscripción hasta la fecha de presentación del escrito. 

- Que no tienen adeudos fiscales firmes a su cargo por impuestos federales, distintos a ISAN e ISTUV, o 
bien, en el caso de que existan adeudos fiscales firmes, se comprometen a celebrar convenio con las 
auditorias fiscales para pagarlos con los recursos que se obtengan por la enajenación, arrendamiento, 
prestación de servicios u obra pública que se pretenda contratar, en la fecha en que las citadas 
autoridades señalen. 

 






